



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

**TEATR MIEJSKI RINEMATOGRAF PARYSKI** | Urządzony według najnowszych wymagań. **Telefon 334.**  
 II Aleja № 19. Program od Wtorku 7 do Piątku 10 Maja (włącznie)  
**KRONIKA GAUMONT'A** (ostatnie nowości natura)  
**ZGNĘBIONA** (dramat z życia współczesnego w 3-ch częściach)  
 GONTRAN MINISTREM (bardzo komiczne)  
 NAD PROGRAM:  
 Występy Towarzystwa Artystów Dramatycznych pod kier. Wojciechowskiego.  
**NIEPOROZUMIENIE**  
 Znakomita komedia w 1-ym akcie

**TEATR ODEON** "W. Krzemińskiego" Najstarszy w Królestwie  
 II Aleja № 43. TELEFON № 4-77.  
 Program od Srody 8 do Piątku 10 Maja r. b. (włącznie)  
**Dzień wspinały dramaf w 3-ch części, osnuty na tle spekulacji giełdowych**  
**ZŁOTY CIELEC albo KRACH GIEŁDOWY**  
 I.) Rzyzytowa spekulacja, II.) Bankructwo bankiera, III.) Wszędzie kobieta.  
 = = Programu dopełnia: = =  
 Nowy triumf Prensa (komegja — Monte-Riese (zdjęcie podróznicze)  
 Kronika Gaumont'a — Aktualności ostatniego tygodnia (natura)  
 Nad program: Parada wojskowa w d. 6 Maja w Częstoch. (zd. własne)  
 W fotoplastykoni: Wycieczka na Daleki Wschód.

II Aleja 38. Tel. 4-97.  
**TEATR "URANJA"**  
 pod zarządem W. Krzemińskiego

Program od Srody 8-go do Piątku 10-go Maja 1912 roku (włącznie)  
**DWA WIATRAKI** (przeszluchny dramaf z życia Holendrów, w kolorach)  
**SMUTNY KONIEC MIŁOŚCI**  
 (dramat współczesny w 2-ch częściach)  
 Polowanie na dziki (zdjęcie z natury)

Genjalny sprzedawca (komiczne)  
 Wycieczka do Portugalji (podróżnicze)  
 Gontran gra na fciecie (komiczne)  
 Nad program:  
**Parada wojskowa w dniu 6 Maja r. b. w Częstochowie.** (zdjęcie własne)

Program od Czwartku 9 do Niedzieli 12 Maja r. b. (włącznie)  
**Pietro Caruso** (dramaf w 2-ch częściach)  
 Kronika Gaumont'a — — — (natura)  
 MIRCIĄ POMOGŁA — — — (komiczne)  
**Teatr Kinematograf "ATOMA"** CZĘSTOCHOWA, TELEFON № 392.  
**W obronie honoru** (dramaf)  
**ŚNIEŻNE SZCZYTY** — — — (natura)  
**BOLLONJA** — — — (natura)  
**ZNALAZŁ PRZESTĘPSTWO.** — (komiczne)



**W TEARZE PARYSKIM II Aleja 19.**  
 Dzień w Piątek dnia 10 Maja r. b., odbędzie się oryginalny  
 Koncert zasłużonego Artysty-Muzyka na harmonji  
**PIOTRA NEWSKIEGO**  
 Z'akompaniamentem na fortepianie i fis-harmonji  
 Pianisty-kompozytora **A. F. KULESZY.**  
 Ceny biletów: od 30 k. do 1 r. 60 k. Łoże 5 r. 40 k. uczniowie po 40 kop. Bilety wcześniej nabyć można w Cukierni p. Jackowskiego a w dzień przedstawień od 7 wieczorem w kasie teatr.

bieżącego jest dziennikarz. — To też po za dzień, czy godzinę, nie sięga rozgłos imienia tych nawet, co są pierwszymi pośród nas, co spiszowemi literami, głoskami, ognistemi zapisałiby się na kartach historii naszej, gdyby służyli społeczeństwu nie jako publicyści.

A ciężka jest dola dziennikarza polskiego. Hduje się ona pośród zjadliwych pyłów oliwianych zecerni, pośród szarpających nerwy dudnień telefonów, pośród odemów korekt i skryptów, zawieruchy, rewizji. Gra jej do snu k'otkich nocy rytmicznie gramotne maszyny drukarskiej, a budują ją wnet nieublagane, wczesne — szare świty. Częściej, niż ktokolwiek inny, zanurzać się musi dziennikarz na samo dno społeczne, gdzie pod wielką tłocznią społecznego porządku, rozkrzewia się tajemny świat mętłów i zbrodni.

A zważać przytem winien, by nie nasiąknąć tajemniczymi jałami, co krązą tam i grozą niebacznemu — za chwilę bowiem dźwignąć się mu nieraz przychodzi na szczyty, gdzie w słońcu społecznego ładu, trwa zmudna, twarda praca nad łożeniem wzorów kultury w opornym kłocu społeczeństwa. Staczać musi bój codzienny, a bezustanny z ciężką ręką, wgniatającą nieublaganie w ziemię każdy, z trudem wchodzący kłelek kultury polskiej. Wedle niezapomnianych słów, serce jego winno drzeć wobec niezgłębionej przeszłości narodu, jak serce syna wobec grobu rodziców, musi zaś przytem umieć wybiegać myślą naprzód, by, wśród ostrych głazów rzeczywistości, odnajdywać „z odwagą lwa i mądrością węża" wąską ścieżkę postępu dla skrwawionej stopy.

To też krwawą ironią w stosunkach naszych są słowa niejednego dyktanta, że jest dziennikarzem, bo — to metier jest najmniej odpowiedzialne". Wszak słowo nasze idzie na słońca, „przez które niewola wieje", na miasta, „przez które idzie niewola", na szlaki, na których ślady wolności dawno już porosły szalejem. Wszak my to jesteśmy bezpośredni wykonawcami słowa nie wolno nam też ani na chwilę powiedzieć sobie, że „bella gerant alii".

**Zakład naukowy żeński 7-mio klasowy LEONJI KOMAR**  
 W CZĘSTOCHOWIE.  
 Rozpoczyna egzamina dla nowowstępujących uczennic od 20-go Maja do 5-go Czerwca, od godziny 10-ej rano do 2-giej po poł. 920

**Dr. Paweł BRONIATOWSKI**  
 Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.  
 Choroby skórne i weneryczne.  
 Przyjmuje od 8—11 rano i od 3—7 p. p.  
 Panie od 3—3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wśródyżylne Salvarsanu (NATA 606).

**Z cyklu: „Do niej“.**  
 Przepiękna jesteś, niby Afrodyte,  
 Natchniona jesteś, niby pieśni słowa,  
 dumnaś, jak orły hen ku słońcu wzbite,  
 wonna-ś, jak koniak upojny Szustował  
 0432—1

**Lekarz-Dentysta Michał GREJNIEC**  
 w Częstochowie, I Aleja Nr. 10, telefon Nr. 108.  
 Choroby zębów i jamy ustnej. Wyimowanie zębów bez bólu. Plomby, Zęby sztuczne na podszkieletu i bez podszkieletu.  
 Przyjmuje chorych codziennie od 9-1 r. i od 3-7 w.

**Dziennikarz polski.**  
 W lwowskiej „Gazecie Wieczornej" znajdujemy z racji walnego zgromadzenia „Towarzystwa Dziennikarzy Polskich" wiążącą myśl o roli dziennikarza polskiego.  
 Dziennikarz polski...  
 Mało zaisze jest ludzi, do których słuszniejby odnieść się dafy słowa kaznodziel królewskiego:  
 „A losom jego dzieł — znikomość..."  
 Albowiem jak cień ulotny, jak bańki wodne, tańczące na potoku wezbranym, znikome są prace publicysty, choćby najgenialniejszego. „Historykiem chwilił jest dziennikarz" — powiedział stary dziennikarz Claretie. Istotnie — historyografem godziny, historyzofem dnia

**Skład Nut przy Księgarni = F. ROLNICKIEGO =**  
 Po coa ogromny wybór nut wydawnictwianch 10-11 koplejowych, muzyki klasycznej i nowoczesnej. FORTEPIAN NA MIEJSCU.

**Stanisław Rumszewicz**  
 p. adwokat — przysięg.  
 w Częstochowie — ulica Teatralna № 28.  
 Przyjmuje od 9 do 12 i od 3 do 6-ej.

**NUTY w Wielkim Wyborze**  
 Poleceni Księgarnia M. LIPSKIEJ — PIANINO NA MIEJSCU





